
 
 
 
 
 
RETENCIÓ DEL  15 % PER ACTIVITATS PROFESSIONALS  
 
 
En el Reial Decret Llei 8/2014 de data 4 de juliol va entrar en vigor el canvi de tipus de 
retenció del 15% (abans del 21%) sempre que es compleixin les següents mesures en 
relació a l’impost sobre la renda de les persones físiques (IRPF):  
 

 Els professionals que en l’exercici anterior (2013 en aquest cas) hagin obtingut 
de la seva activitat rendiments íntegres inferiors a 15.000 €, i que, aquests 
rendiments representin més del 75 % de la suma dels seus rendiments íntegres 
d’activitats econòmiques i del treball. 

 
 Per poder aplicar el tipus de retenció del 15 % serà necessari comunicar al 

pagador aquesta circumstància i li haurà de lliurar una comunicació degudament 
signada on es manifesti que es compleixen els requisits establerts en la D.A. 40 
de la llei 35/2006 de I.R.P.F. per a l’aplicació del 15 % de retenció. 

 
 L’entrada en vigor és pels rendiments meritats a partir del 5 juliol de 2014. 

 
 
Per tant, a partir d’aquest Reial Decret el tipus de retencions I.R.P.F. aplicables són: 
 

• Tipus General    21% 
 
• Tipus Reduït       9% l’any inici activitat i els dos següents (s’hauria de fer              

constar a la factura “Es manifesta que es compleixen les premisses per a 
l’aplicació del tipus del 9% d’acord amb el que estableix l’article 101.5 de la 
Llei de I.R.P.F. i de l’article 95 del Reglament de I.R.P.F. 

 
• Tipus Reduït    15%  sempre que l’exercici anterior hagi obtingut uns ingressos 

inferiors a 15.000€ i representin més del 75% dels rendiments íntegres. 
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